ケアマネージャー様各位

                   令和 2年 6月吉日

                   医療法人青友会 デイケアこもれび

                      管理者  青木 泰然

責任者 吉田 俊一郎

新型コロナウイルス感染症に係る人員基準の臨時的な取り扱いについて

拝啓 時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、当事業所に格別のご高配を頂き心から感謝申し上げます。

 さて、このたび厚生労働省から通達がありました、「新型コロナウイルス感染症に係る介

護サービス事業所の人員基準等の臨時的な取り扱いについて（第 12報）」において、新型コ

ロナウイルス感染症拡大防止への適応を適切に評価する観点から、提供したサービス時間

の区分に応じて、報酬の 2 区分上位の報酬を算定する事を可能にするとの通達がございま

した。

 つきましては、6 月より、ご本人様、ご家族様に上記内容についての説明をさせて頂き、

同意を得たのち、7月のサービス提供より報酬の算定を開始させて頂きます。同意を得る過

程で、ケアマネージャー様のお力添えをお借りする事もあるかと思いますが、何卒、ご理解、

ご協力のほど頂けると幸いです。

敬具

（例）大規模事業所Ⅱ 要介護 3の場合

居宅サービス計算上の報酬区分 単位数

6時間以上 7時間未満 874

2区分上位の報酬区分 単位数

延長加算（8時間以上 9時間未満） 977

※1 ヵ月のサービス提供回数（算定基礎）を 3 で除した数（端数切り上げ）と 4 回を比較

し、少ない方の数について 2区分上位の報酬区分で算定します。

〈算定例：1ヵ月のサービス提供回数が 13回の場合〉

1 ヵ月のサービス提供回数 13 回÷3≒5 回。5 回と上限 4 回を比較し、少ない方の 4 回を、

2区分上位の報酬区分で算定します。よって、13回の提供回数の内、9回は居宅サービス計

画上通りの報酬区分、4回は 2区分上位の報酬区分で算定します。

不明な点などありましたら、こもれび相談員（磯村・国枝）までお問い合わせ下さい。